- 1 -

福州市市场监督管理局文件

榕市监规〔2023〕5 号

福州市市场监督管理局关于印发《助力
市场主体纾困解难 审慎列入经营

异常名录若干措施》的通知

各县（市）区市场监督管理局，市局各相关处室、局属单位：

现将《助力市场主体纾困解难 审慎列入经营异常名录若干措

施》印发给你们。请结合实际，认真做好贯彻执行工作。

福州市市场监督管理局

2023 年 4 月 10 日

 - 2 -

福州市市场监督管理局助力市场主体
纾困解难 审慎列入经营异常名录若干措施

为开展好信用管理提升行动，创新信用监管制度，进一步规

范实施经营异常名录管理，健全完善企业公示信息轻微差错行为

包容审慎监管机制，将信用约束的工作重心由侧重于事后的列异

管理、联合惩戒，向侧重于事前事中的警示提醒、教育引导转变，

市场监管部门通过柔性监管方式引导拟列异市场主体主动纠正失

信行为，促进各类市场主体自觉实施信用修复，激发诚信守法意

识，助力市场主体纾困解难，进一步持续提升全市营商环境。

为做好有关工作，根据《优化营商环境条例》《企业信息公示

暂行条例》《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系建设构建以

信用为基础的新型监管机制的指导意见》《国务院办公厅关于进一

步完善失信约束制度构建诚信建设长效机制的指导意见》《企业公

示信息抽查暂行办法》《企业经营异常名录管理暂行办法》《市场

监管总局关于开展信用提升行动助力市场主体纾困解难的意见》

等法律、法规、规章和规范性文件有关规定，结合本市市场监管

工作实际，制定本措施。

一、对因疫情等影响未在登记的住所或经营场所经营，但有

实际经营地址或者有实际经营活动的，只是未及时变更住所或经

营场所，可以通过其他方式联系的，无其他违法违规行为的市场

主体，引导其采取变更住所或经营场所等方式纠正经营异常行为，

经书面合理说明理由并承诺 10 个工作日变更的，变更登记后经实

地核查核实的，可以暂不列入经营异常名录。对于市场主体决定

 - 3 -

暂时不从事经营活动的，可以引导其进行歇业备案。

二、对公示信息抽查中，发现市场主体填报公示的通信地址、

邮政编码、联系电话、电子邮箱、网站及网店网址等一般状态信

息有误，未发现存在主观故意，也未造成不良影响和后果的，经

市场主体书面说明提供佐证材料并信用承诺的，可以允许市场主

体修改，一般不直接作为隐瞒真实情况、弄虚作假等情形处理，

暂不列入经营异常名录。

三、对公示信息抽查中，发现市场主体年报信息中选择不对

外公示的财务信息存在各类金额的小数点错位、金额单位误用等

明显失误的（具体表现为小数点使用错误致使财务数据错误扩大

或减少的，以及错误把系统默认的金额单位“万元”按“元”的

数据填报的），未发现存在主观故意，也未造成不良影响和后果的，

经市场主体书面说明并信用承诺的，经第三方审计机构专项审计

说明的，可以允许其修改，一般不直接作为隐瞒真实情况、弄虚

作假等情形处理，暂不列入经营异常名录。

四、大型企业未按照《保障中小企业款项支付条例》（国务院

令第 728 号）规定，在企业年度报告中未公示“逾期尚未支付中

小企业款项”信息的，市场主体自行发现并及时改正或者申请更

正（需提供第三方审计机构专项审计等佐证材料），未被人投诉举

报的，未造成不良影响和后果的，暂不列入经营异常名录。

五、注册资本登记制度改革前（2014 年 3 月 1 日前）已实缴

出资到位的企业，在企业年度报告抽查检查中，发现其在年报公

示中填报的股东及发起人实缴出资时间填报错误的，经提醒指导，

市场主体提供验资报告及时改正的，暂不列入经营异常名录。

 - 4 -

六、在企业年度报告抽查检查中，发现市场主体选择不对外

公示的各项财务数据，由于财务计算口径原因，企业实际情况与

市场监管部门委托审计结果差额小于 10%的，经企业作出书面说明

信用承诺并经第三方审计机构专项审计说明并及时改正的，未造

成不良影响和后果的，不认定为“隐瞒真实情况、弄虚作假”，暂

不予列入经营异常名录。

七、市场主体首次自行发现在国家企业信用信息公示系统中，

自主填报的公示信息出现错误的，且未在当年度“双随机、一公

开”抽查名单中，未存在因公示信息问题被人投诉举报的，未造

成不良影响和后果的，经主动书面申请更正并提交对应正确信息

的第三方审计机构专项审计等佐证材料，可允许其及时更正。

八、对上述审慎列入经营异常名录的轻微差错行为，应当坚

持处罚与教育相结合，通过责令改正、批评教育、指导约谈等措

施，促进市场主体依法开展生产经营活动，提升市场主体的诚信

守法意识和社会责任意识。

九、对上述审慎列入经营异常名录的轻微差错行为，市场主

体经指导后已按期改正的，其抽查检查结果可认定为“未发现问

题”，同时检查结果中备注标注“发现市场主体轻微差错行为，且

已主动改正。”

十、市场主体存在下列情况，不适用本审慎列入经营异常名

录管理的各项措施：

1.涉及公共安全、生产安全和人民群众生命财产安全；

2.已经造成重大社会影响或存在利益纠纷；

3.拒绝配合抽查检查或不提供受检材料；

 - 5 -

4.未在责令改正期限改正；

5.未履行信用承诺事项。

十一、农民专业合作社经营异常名录管理、个体工商户经营

异常标记管理参照本措施执行。

十二、本措施自印发之日起施行，有效期二年。

（此件主动公开）

抄送：福建省市场监督管理局

福州市市场监督管理局办公室            2023 年 4 月 11 日印发